mitate qua laborabat, propriaque voluntate et virtutis amore impulsus, abdicavit imperium, coronamque ac diadema et omnes regni delicias et honores recusans, factus est monachus, et a mundi tumultu in magnam transiit serenitatem. Cura vero imperii recedit in imperatricem Zoen et in viri sui fratris filium nequam, Michaellem.

Zoēn τὴν βασιλισσαν, καὶ τὸν ἀδελφότεκνον τοῦ ἀνδρὸς αὐτῆς ἐκείνον τὸν μιστὸν Μιχαήλ.<sup>26</sup>

### VIII. Regnum Michaelis Calaphatis.

Anno mundi sexies millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, divinæ Incarnationis millesimo quinquagesimo quarto, regnavit Michael Calaphates, homo diabolicus, mente pecus, et a natura multam stultitiam et ruditatem sortitus.

Imperitia, dominatio et arrogantia conjunctæ cum stultitia et ignorantia, nequissimum eum fecerunt: similis enim erat equo fero qui non patitur in ore suo frenum, sed violenter calcitratur; et cum debuisset imperatricem magno prosequi honore et studio propter tantum fastigium et beneficium, eam magnis exposuit miseriis. Tunc vidit et ipsa qualem aluisset inimicum, qualemque serpentem in suo fovisset gremio, et qualem edidisset draconem imperii sinus ut ab eo sugeretur. Ubi enim Michael ad summam pervenit dignitatem, resque gravissimi ponderis ac momenti suscepit, cum esset adolescens, imprudens, inglorius et arrogans, in ingens decidit præcipitium. Nam felicitas plumbo similis est: si quis bene par non est ei ferendæ et cum prudentia regendæ, pronus in terram corruiet et interit. Ac primo quidem initium auspicatus est a primoribus et proceribus urbis, eosque barbarice tractando eunuchos fecit, ita ut multi propter ingens istud malum ab humana natura delapsi nescirent an ipsi essent homines. Sic igitur a principio se malitiosum et crudelem præbuit, ut a prima die exsecrationi esset. Deinde congregavit remigios juvenes et stultos, eosque in consiliarios assumpsit; imperatrices vero Zoen ac Theodoram in exsilium conjecit, relegavitque in insulam, et male tractavit. Sed hoc fecit sibi in malum, nam in se concitavit ingentes turbas ac tempestates, quas non potuit averruncare. Porro ex ea quæ tunc accidit calamitate videre est quam subditus sit communis vulgus clementi, mansuetoque ac benefico principi, et quantum valeat rex quem suus amat populus. Ut enim compertum est Michaellem imperatricis expulsi in insulam, earum genas percussisse, ac truciter tractasse, irata multitudo, et unanimes clamore impetuque et consilio sumpserunt lapides, baculos, et quid-

### Variæ lectiones et notæ.

<sup>26</sup> Pag. 1708. Καὶ δὴ ἓνα τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ παῖδα, συνώνυμον αὐτοῦ Μιχαήλ, προχειρίζεται εἰς βασιλεῖα καὶ πρότερον αὐτὸν υἱοθετήσας τῇ βασιλίδι Ζωῇ· οὐ δὴ γεγονότος, ὁ βασιλεὺς καὶ τοῦ χαλεποῦ ἐκείνου πάθους ἐπισυχνάζοντος, ἐξαιένισας καὶ πρὸς μετάνοιαν καὶ τὸ μοναχικὸν σχῆμα ἐρωτικῶς; ἔχων δὲ, εἰς τὸ παρ' αὐτοῦ κτισθὲν μοναστήριον τοῦ Κοσμιδίου κατέρχεται, καὶ ἀφῆνης ἀποκεῖρεται, καὶ ὀλίγον ἐπιβιούσης, πρὸς δὴ ἑτάπησε Θεὸν ἐξεδήμησεν ὁ ἀδελφός, καὶ χοροῖς ἀγγέλων συναριθμεῖται Ven. 270. <sup>27</sup> 1041. <sup>27</sup> Pag. 1708. σοφ. Μ. ὁ ἀνεψιὸς αὐτοῦ ὁ Κ. ἐβ. μῆνας δ'. Ven. 277b-26. κωπῆλου?

quid unusquisque corripere posset, hic gladium, A ille securim, tertius subulam, alius scalprum. Egressæ sunt et mulieres saxis lignisque armatæ, et cum clamore cursuque effrenato irruerunt ad imperatorem imperatrices efflagitando, eumque magnis affecerunt probris et contumeliis. Tunc Michael, qui priuserat vultu truci ut draco, humiliatus ac tremuit ut lepus, et deposuit audaciam et arrogantiam, et statim maxima cum celeritate misit rediitque imperatrices et eis paternum restituit regnum. Attamen seditio non extincta est, sed magis accensa, et populus vehementem servabat iram in execrabilem istum et abominabilem. Qui cum videret in quanto vitæ periculo et angustia versaretur, ursi instar a multis canibus cito ad sui salutem meditatus est fugam, et fugit quidem ut lepus B in latibulum, cucurritque in ecclesiam et subter sacram mensam altaris sancti se abscondidit. At vulgi ira ipsius ignis vim superat. Penetraverunt enim templum in quo miser amplectebatur aram, eumque prehenderunt multa vociferantem lamentantemque ac deprecantem; sed ejus oculos gladio effoderunt; apprehenderunt quoque patrum ejus illum eunuchum et merito oculis privarunt.

να φύγη · και έφυγεν ώςπερ λαγώς εις την τρύπαν, και έδραμεν εις την εκκλησίαν εν τῷ άγιῳ βήματι ύποκάτω τῆς άγιας τραπέζης. 'Αλλά όταν κινηθῆ τὸ κοινὸν εις μανίαν, νικᾷ και αὐτὴν τοῦ πυρὸς τὴν δύναμιν · ἐπέθεσαν γάρ κάκεισε ένδον, ένθα ἦν εν τῷ άγιῳ βήματι, και ἤρπαξαν αὐτόν. Καί ἐφύναζε και ἐθρήνηει και παρεκάλει πολλά · αλλά τῶς ἐξώρυσαν τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτοῦ μετὰ μαχαίρας · ἐπίασαν και τὸν θεῖον αὐτοῦ ἑκαίον τὸν εὐνοῦχον, και ἐτύφλωσαν αὐτὸν δικαίως.

Tunc remansit regnum Zoe ac Theodora. Imperatrix autem vidit et censuit Romanorum imperium C indigere viro gubernatore ac duce, et cupiit procreare filium regni hæredem, quia a duobus quos habuerat viris prolem non suscepisset, eratque semper animo ægra propter orbitatem. Misit igitur in Mitylenem, qui sine mora quemdam abduxerunt virum jucundissimum dulcissimumque nomine Constantinum Monomachum, quem Michael Paphlago imperator exsulem illum in Mitylenem relegaverat, quia, ut nonnulli dicunt, regnum affcctabat. Alii autem asserunt verio rem causam ob quam illum exsilio multaverat, esse quia eum habebat suspectum consuetudinis cum Zoe imperatrice. Quidquid est, eum hanc in insulam relegaverat, et parum absfuit quin oculos ei effoderet. Deinde, cum circumacta esset volubilis D temporis rota et jocosa fortunæ vicissitudo, servus et exsul factus est imperator, et supremus Romanoium dominator, et cum Zoe imperatrice matrimonium iunxit.